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김제중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,202,448,000

2024학년도 김제중학교회계 세입 세출 에산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  세입 세출 각각 551,084,000원을 세입 세출 각각 1,202,448,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 김제중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,202,448 551,084 651,364 118.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,768 27,268 2.3

학생복지/교육격차 해소 63,979 330,606 27.5

기본적 교육활동 70,246 144,422 12

선택적 교육활동 136,656 154,004 12.8

교육활동 지원 333,383 356,985 29.7

학교 일반운영 24,332 189,163 15.7

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 624,503 1,127,732 93.8

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 3,075 42,810 3.6

자체수입 행정활동수입 3,586 9,706 0.8

기타수입 전년도이월금 100 2,100 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,147,832 503,229 644,603

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.비법정이전수입 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.자치법규근거보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_1추)예체능분야지역학교육성사업보조

금 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,127,732 503,229 624,503

1.교육비특별회계전입금수입 1,127,732 503,229 624,503

1.교육비특별회계전입금 1,127,732 503,229 624,503

1.학교운영비전입금 338,084 320,326 17,758 학교기본운영비 : 17,758,000원 * 1개교 = 17,758,000

2.목적사업비전입금 789,648 182,903 606,745
(성립전_1추)학교급식비 지원 : 7,423,000원 *

 1개교 =
7,423,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 929,000원 * 

1개교 =
929,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)태양광 가로등 설치 : 24,000,000

원 * 1개교 =
24,000,000

태양광 가로등 설치 : -163,000원 * 1개교 = -163,000

(성립전_1추)원어민화상영어운영 : 1,288,000

원 * 1개교 =
1,288,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

4,809,000원 * 1개교 =
4,809,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

20,844,000원 * 1개교 =
20,844,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,570,000원 * 1개교 =
3,570,000

(성립전_1추)2024학년도 방과후학교 운영비 : 

14,400,000원 * 1개교 =
14,400,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)남녀공학전환추진비 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

8,400,000원 * 1개교 =
8,400,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 6,926,000

원 * 1개교 =
6,926,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

16,400,000원 * 1개교 =
16,400,000

전북에듀페이(입학지원금) : -13,600,000원 * 

1개교 =
-13,600,000

(성립전_1추)제53회 전국체육대회 전북대표선수 훈련

(출전및단복)비  : 12,100,000원 * 1개교 =
12,100,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)교과서 들고 진로여행 운영 : 

8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_1추)중등 기간제교원 성과상여금 : 

14,155,000원 * 1개교 =
14,155,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 : 

208,000원 * 1개교 =
208,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 : 

2,130,000원 * 1개교 =
2,130,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 : 

243,000원 * 1개교 =
243,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 : 

324,000원 * 1개교 =
324,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램운영비 : 

5,344,000원 * 1개교 =
5,344,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)문화예술채움 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

(성립전_1추)디지털기반 교육혁신 에듀테크 멘

토링 운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사 연비 : 2,620,000원 * 1

개교 =
2,620,000

(성립전_1추)순회교사 연비 : 1,750,000원 * 1

개교 =
1,750,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_1추)학교내의료기기의존 특수교육대상

학생 교육및의료지원 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교운동부 육성종목 교통비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비,피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

17,000,000원 * 1개교 =
17,000,000

(성립전_1추)중등기초학력쑥쑥테마캠프운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교정보화여건개선비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)2024학년도 교복구입비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)2024학년도 교복구입비 : 

24,600,000원 * 1개교 =
24,600,000

(성립전_1추)마음치유 생명지침 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 운영비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)미래형 정보교실 환경개선 지원비

 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,798,000원 * 1개교 =
1,798,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지답사 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 7,000,000원 * 

1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)2024년 원어민 화상영어 운영 관

리수당 : 640,000원 * 1개교 =
640,000

(성립전_1추)특수학교 노후교실 개선지원비 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선비 : 

86,000,000원 * 1개교 =
86,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 

2,178,000원 * 1개교 =
2,178,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

185,000원 * 1개교 =
185,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 육성종목 운영

학교 하계 강화훈련비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,044,000원 * 1개교 =
1,044,000

(성립전_1추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 21,392,000원 * 1개교 =
21,392,000

(성립전_1추)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)청소년과학탐구대회 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 5,470,000

원 * 1개교 =
5,470,000

(성립전_1추)다문화어울림학급프로그램운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2024년 디지털 튜터 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)하반기 학교운동부지도자 여비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
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1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 52,516 45,855 6,661

1.학부모부담수입 42,810 39,735 3,075

1.수익자부담수입 42,810 39,735 3,075

1.급식비 34,260 34,260 0

1.급식비 27,900 27,900 0

2.우유급식비 6,360 6,360 0

2.졸업앨범비 5,534 5,475 59

1.졸업앨범비 5,534 5,475 59 (성립전_1추)졸업앨범비 : 780원*75명*1회= 59,000

3.교복구입비 3,016 0 3,016

1.교복구입비 3,016 0 3,016 (성립전_1추)교복구입비 : 3,015,500원*1식= 3,016,000

2.행정활동수입 9,706 6,120 3,586

1.사용료및수수료 707 1,500 -793

1.사용료및수수료 707 1,500 -793

1.사용료 707 1,500 -793 시설사용료 : -793,000원*1식= -793,000

2.기타행정활동수입 8,999 4,620 4,379

1.이자수입 7,324 4,000 3,324

1.이자수입 7,324 4,000 3,324 예금이자 : 3,324,000원*1회= 3,324,000

2.기타행정활동수입 1,675 620 1,055

1.기타행정활동수입 1,675 620 1,055 수도광열비 : 1,052,000원*1회= 1,052,000

불용도서매각대금 : 3,000원*1회= 3,000

3.기타수입 2,100 2,000 100

1.전년도이월금 2,100 2,000 100

1.순세계잉여금 2,100 2,000 100

1.순세계잉여금 2,100 2,000 100

1.순세계잉여금 2,100 2,000 100 2023학년도 순세계잉여금 : 100,000원*1회= 100,000

세입합계 1,202,448 551,084 651,364
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1.인적자원 운용 27,268 4,500 22,768

1.기타 교직원보수 19,228 0 19,228

1.교직원대체인건비 19,228 0 19,228

1.교원대체인건비 19,228 0 19,228

1.기간제교원인건비 19,228 0 19,228
(성립전_1추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

4,808,100원*1명=
4,809,000

(성립전_1추)시간강사 인건비 : 264,000원

*1명*1회=
264,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : (3,314,380원*2

명)+(2,775,460원*2명)+(1,974,500원*1명)=
14,155,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,040 4,500 3,540

1.교직원역량강화 3,800 1,800 2,000

1.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.디지털기반 교육혁신 에듀테

크멘토링제도 운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)강사료 : 80,000원*2시간*2회

=
320,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)연구활동 디지털수업 물품 구

입 : 15,000원*24명*1회=
360,000

(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*24명*1

회=
360,000

3.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*24명*4

회=
960,000

2.교직원복지 4,240 2,700 1,540

1.교직원문화행사 4,040 2,500 1,540

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,540 0 1,540 숙박비 : 35,000원*44명*1회= 1,540,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 330,606 266,627 63,979

1.급식 관리 231,774 219,563 12,211

1.학교급식운영 231,774 219,563 12,211

1.조리원인건비 856 0 856

1.공무직인건비 856 0 856 기본급 : 214,000원*4명*1회= 856,000
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2.급식재료구입비 199,534 191,182 8,352

1.급식용식재료비 199,534 191,182 8,352 (성립전_1추)식품비 : 1,484,600원*5개월= 7,423,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 

185,800원*5개월=
929,000

3.우유급식비 6,360 6,360 0

1.우유급식비 6,360 6,360 0

4.급식운영비 19,621 19,621 0

1.일반수용비 13,199 13,199 0

2.연료비 5,222 5,222 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.대체인건비 3,003 0 3,003

1.기간제근로자인건비 3,003 0 3,003
(성립전_1추)조리종사자 대체인력인건비 :

 242,520원*1명=
243,000

(성립전_1추)조리종사자 대체인력인건비 :

 207,100원*1명=
208,000

(성립전_1추)조리종사자 대체인력인건비 :

 97,210원*1명=
98,000

(성립전_1추)조리종사자 대체인력인건비 :

 323,360원*1명=
324,000

(성립전_1추)조리종사자 대체인력인건비 :

 (315,520원*1명)+(1,814,240원*1명)=
2,130,000

6.급식실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.보건관리 25,974 22,696 3,278

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,056 8,778 3,278

1.학생건강검사 2,774 2,574 200

1.학생복지비 2,774 2,574 200 건강검사(1학년) : 200,000원*1회= 200,000

2.보건실운영 6,582 4,404 2,178

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 900 900 0

3.학생복지비 4,682 2,504 2,178
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*109명*1회=
2,178,000

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 

운영비
900 0 900
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1.운영수당 540 0 540
(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육 강사료

 : 60,000원*9개반*1회=
540,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)금연교육 교재 구입 : 

360,000원*1회=
360,000

2.학교환경위생관리 13,918 13,918 0

1.먹는물관리 6,888 6,888 0

1.일반수용비 6,888 6,888 0

2.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.공기청정기운영 5,170 5,170 0

1.일반수용비 5,170 5,170 0

4.공기질관리 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.학생복지 72,858 24,368 48,490

1.교육복지우선 17,200 0 17,200

1.교육복지사 인건비 200 0 200

1.공무직인건비 200 0 200
초과근무수당 : 집행잔액감액-2,000,000원

=
-2,000,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 22,000원*100

시간=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 17,000 0 17,000

1.여비 600 0 600
(성립전_1추)관내외출장여비 : 20,000원

*30회=
600,000

2.교육운영비 15,300 0 15,300
(성립전_1추)학생파악 프로그램운영비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)마음토닥 상담비 : 48,000원

*20회=
960,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 100,000

원*10팀*4회=
4,000,000

맞춤형지원 프로그램운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원 프로그램운영비 :

 377,000원*10회=
3,770,000

(성립전_1추)학교문화개선 프로그램운영비

 : 420,000원*6회=
2,520,000

쉼터운영비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_1추)쉼터운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생복지비 750 0 750
(성립전_1추)긴급지원비 : 150,000원*5명

*1회=
750,000

4.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)교육복지협의회비 : 100,000

원*7회=
700,000
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교육복지협의회비 : 집행잔액감액 

-350,000원=
-350,000

2.학생복지운영 55,658 24,368 31,290

1.졸업앨범제작 7,034 6,975 59

1.학생복지비 7,034 6,975 59
(성립전_1추)졸업앨범제작 : 780원*75명*1

회=
59,000

2.학생교과서구입 17,908 17,393 515

1.교육운영비 17,908 17,393 515 교과서구입 : 515,000원*1회= 515,000

3.학생교복구입 27,916 0 27,916

1.학생복지비 27,916 0 27,916
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*1

명*1회=
300,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*82

명*1회=
24,600,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 3,015,500원

*1회=
3,016,000

4.전북에듀페이운영 2,800 0 2,800

1.학생복지비 2,800 0 2,800
1학년 입학지원금 지원 : 집행잔액반납 

-13,600,000원=
-13,600,000

(성립전_1추)1학년 입학지원금 지원 : 

200,000원*82명*1회=
16,400,000

3.기본적 교육활동 144,422 74,176 70,246

1.교과 활동 70,434 37,372 33,062

1.교과활동지원 26,217 12,066 14,151

1.교사용교과서(지도서)구입 213 1,176 -963

1.교육운영비 213 1,176 -963
교사용교과서구입 : 집행잔액감액 

-963,000원=
-963,000

2.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.보충과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기초학력지도 3,790 3,790 0

1.기타수당 2,790 2,790 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,550 1,550 0
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2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.학업중단예방중점학교운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)외부강사료 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 2,850 0 2,850 (성립전_1추)식비 : 10,000원*15명*4회= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*2회= 150,000

(성립전_1추)체험비 : 40,000원*10명*5회= 2,000,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 100,000원*1

회=
100,000

7.순회교사운영 5,270 0 5,270

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*3회=
300,000

2.여비 4,370 0 4,370
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*131

회=
2,620,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원

*87.5회=
1,750,000

8.교과보충프로그램운영 5,344 0 5,344

1.기타수당 3,720 0 3,720
(성립전_1추)학습지원 강사료 : 31,000원

*120시간=
3,720,000

2.교육운영비 1,624 0 1,624
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*30명

*1회=
300,000

(성립전_1추)교육운영용품구입 : 42,400원

*10종*1회=
424,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*10회= 900,000

9.기초학력쑥쑥테마캠프운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)체험비 : 20,000원*10명*1회= 200,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*10명*2일= 400,000

(성립전_1추)숙박비 : 90,000원*5실*1일= 450,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 15,000원

*10명*3회=
450,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.사회교과운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 8,508 8,508 0

1.과학교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 3,948 5,100 -1,152
실험실습재료비 : 집행잔액감액 -383,000

원=
-383,000

교구구입 : 집행잔액감액 -769,000원= -769,000

2.비품구입비 1,152 0 1,152 교구구입 : 576,000원*2대*1회= 1,152,000

2.기술교과운영 2,584 1,704 880

1.교육운영비 1,704 1,704 0

2.비품구입비 880 0 880 교구구입 : 220,000원*4대*1회= 880,000

3.가정교과운영 824 1,704 -880

1.교육운영비 824 1,704 -880 교육용품구입 : 집행잔액감액 -880,000원= -880,000

6.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

7.예술 교과활동 1,698 1,698 0

1.음악교과운영 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0

2.미술교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 150 150 0
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8.외국어 교과활동 2,628 700 1,928

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.원어민화상영어 운영비 1,928 0 1,928

1.기타수당 640 0 640
(성립전_1추)원어민 화상영어 운영 관리수

당 : 20,000원*32차시=
640,000

2.교육운영비 1,288 0 1,288
(성립전_1추)원어민화상영어수강료 : 

128,800원*10개월=
1,288,000

9.선택 교과활동 1,100 1,100 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로와직업교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.특수교육교과활동 11,783 6,800 4,983

1.교과운영 7,500 6,500 1,000

1.교육운영비 7,500 6,500 1,000 교육용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

3.특수교육대상학생통학비 1,983 0 1,983

1.학생복지비 1,983 0 1,983
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

28,530원*7명*9회=
1,798,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

18,500원*1명*10회=
185,000

4.중도중복장애학생 교육및의료

적 지원비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육지원비 : 100,000원*1명

*10회=
1,000,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)의료지원비 : 100,000원*1명

*10회=
1,000,000

11.정보교과활동 12,400 400 12,000

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.디지털 튜터 운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 9,800 0 9,800
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*14시간*20

주=
9,800,000

2.여비 560 0 560 (성립전_1추)교통비 : 7,000원*4회*20주= 560,000
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3.교육운영비 816 0 816
(성립전_1추)교육용품구입 : 81,600원*10

종*1회=
816,000

4.기간제근로자법정부담금 224 0 224
(성립전_1추)고용,산재보험료 : 32,000원

*7개월=
224,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*3회= 600,000

2.창의적 체험활동 64,340 27,604 36,736

1.자율활동 18,289 13,360 4,929

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.과학경연대회 829 700 129

1.운영수당 129 0 129 강사료 : 129,000원*1명*1회= 129,000

2.교육운영비 700 700 0

4.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.모범학생표창 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.윤리행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.풍촌축제 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

8.예능경연대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

9.학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

10.학교체육활성화공모사업운영

비
3,500 0 3,500

1.기타수당 700 0 700
(성립전_1추)건강체력교실 내부강사료 : 

35,000원*2시간*10회=
700,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)건강체력교실 운영물품구입 :

 300,000원*3종목*1회=
900,000
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(성립전_1추)건강체력교실 간식구입 : 

2,000원*200명*1회=
400,000

(성립전_1추)교내리그전 상품구입 : 

100,000원*3개학년*2종목=
600,000

(성립전_1추)교내리그전 운영물품구입 : 

300,000원*2종목*1회=
600,000

(성립전_1추)교내리그전 간식구입 : 1,500

원*200명*1회=
300,000

11.전국청소년과학탐구대회출전

비
1,300 0 1,300

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)식비 : 11,000원*3명*5회= 165,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*3명*5회= 75,000

(성립전_1추)숙박비 : 180,000원*2명*1박= 360,000

(성립전_1추)교통비 : 25,000원*2명*2회= 100,000

2.현장체험학습활동 20,137 2,400 17,737

1.수학여행 19,837 2,100 17,737

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 17,737 0 17,737
(성립전_1추)입장료등(여비) : 250,000원

*68명*1회=
17,000,000

입장료등(여비) : 11,000원*67명*1회= 737,000

2.현장학습 300 300 0

1.여비 300 300 0

3.동아리활동 6,290 720 5,570

1.동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

2.학교스포츠클럽활동 5,570 0 5,570

1.운영수당 3,570 0 3,570
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*34주*3시

간=
3,570,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상품구입 : 50,000원*3개학년

*2회=
300,000

(성립전_1추)용품구입 : 300,000원*2종*2

회=
1,200,000

(성립전_1추)교통비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*3회= 300,000

4.진로활동 19,624 11,124 8,500

1.진로체험활동 2,504 2,504 0
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1.교육운영비 2,504 2,504 0

2.중3진로연계교육 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

3.교과서들고진로여행 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)전세버스임차료(1학년) : 

403,500원*2대*2회=
1,614,000

(성립전_1추)전세버스임차료(2,3학년) : 

400,000원*5대*1회=
2,000,000

(성립전_1추)체험비(1,2,3학년) : 

1,481,000원*3개학년*1회=
4,443,000

(성립전_1추)입장료(2,3학년) : 175,500원

*2개학년*1회=
351,000

(성립전_1추)간식비(2학년) : 92,000원*1

회=
92,000

4.진로체험프로그램운영 6,540 6,540 0

1.교육운영비 6,540 6,540 0

3.자유학기(년) 활동 9,648 9,200 448

1.자유학기(년)제활동 9,648 9,200 448

1.교과학습활동 9,648 9,200 448

1.운영수당 629 0 629
댄스반 운영 강사수당 : 37,000원*1시간

*17회=
629,000

2.교육운영비 8,559 8,740 -181 교과학습활동비 : 319,800원*5회= 1,599,000

진로연계교육주간운영 : 집행잔액감액 

-1,780,000원=
-1,780,000

3.목적사업업무추진비 460 460 0

4.선택적 교육활동 154,004 17,348 136,656

1.방과후학교 운영 26,268 48 26,220

1.방과후학교운영 26,268 48 26,220

1.교과프로그램 14,400 0 14,400

1.기타수당 2,880 0 2,880 내부강사료 : 36,000원*20시간*2회*2명= 2,880,000

2.운영수당 4,640 0 4,640
(성립전_1추)외부강사료 : 37,000원*20차

시*4명*2회=
5,920,000

외부강사료 : 집행잔액감액 -2,880,000원= -2,880,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*20일*4명= 1,600,000

3.교육운영비 6,580 0 6,580
(성립전_1추)교재재료비 : 2,800,000원*2

회=
5,600,000

(성립전_1추)체험비 : 98,000원*10회= 980,000
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4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*2시간*13

주=
910,000

(성립전_1추)강사료 : 35,000원*2시간*13

주=
910,000

3.특수교육대상자방과후학교운

영
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)외부방과후학교운영비 : 

100,000원*1명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)외부방과후학교운영비 : 

100,000원*10명*9회=
9,000,000

4.방과후학교운영 48 48 0

1.기간제근로자법정부담금 48 48 0

2.독서활동 10,200 10,200 0

1.독서활동운영 10,200 10,200 0

1.도서구입 8,200 8,200 0

1.도서구입비 8,200 8,200 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 116,936 6,600 110,336

1.[국고]교기운영 116,936 6,600 110,336

1.하키부운영 6,400 6,600 -200

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 100 300 -200
지도자운동복구입 : 집행잔액감액 

-200,000원=
-200,000

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.운동부지도자여비및피복비 3,200 0 3,200

1.여비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)여비 : 200,000원*1명*10개월

=
2,000,000

(성립전_1추)여비 : 200,000원*1명*5개월= 1,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.육성종목교통비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)차량임차비 : 500,000원*19회

=
9,500,000
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(성립전_1추)차량유류비 : 26,310원*19회= 500,000

4.[국고]제53회 전국소년체육대

회 대표선수 훈련비 및 선수단

복비 

12,100 0 12,100

1.교육운영비 12,100 0 12,100 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*11명= 5,500,000

(성립전_1추)참가비 : 500,000원*11명= 5,500,000

(성립전_1추)단복비 : 100,000원*11명= 1,100,000

5.육성종목운영비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)하키부 훈련 및 용품구입비 :

 500,000원*12명*1회=
6,000,000

(성립전_1추)육상부 훈련 및 용품구입비 :

 500,000원*2명*1회=
1,000,000

6.제53회 전국소년체육대회대비

 전략종목 특별훈련비
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*13명*1회

=
6,500,000

(성립전_1추)훈련용품구입비 : 269,230원

*13명*1회=
3,500,000

7.학교운동부지도자 인건비 42,236 0 42,236

1.기간제근로자인건비 36,852 0 36,852 (성립전_1추)기본급 : 2,173,000원*6월= 13,038,000

(성립전_1추)기본급 : 13,038,000원*1명= 13,038,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_1추)근속수당 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,008,000원*1명= 1,008,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,748,000원*1명= 2,748,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 4,734 0 4,734
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,438,000원*1명=
2,438,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 382,666

원*6월=
2,296,000

8.예체능분야지역학교육성사업

비
20,000 0 20,000
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1.기타수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*8시간*25

일=
6,000,000

2.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)훈련용품비 : 250,000원*16벌

*2회=
8,000,000

(성립전_1추)훈련 및 출전비 : 187,500원

*16명*2회=
6,000,000

9.제54회 전국소년체육대회 대

비 하계 강화훈련비
6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*12명*1회

=
6,000,000

4.기타 선택적 교육활동 600 500 100

1.기타선택적교육운영 600 500 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습협의회비 : 100,000

원*1회=
100,000

2.환경교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 356,985 23,602 333,383

1.교무업무 운영 9,562 8,836 726

1.교무학사운영 9,562 8,836 726

1.교무학사운영 2,636 2,636 0

1.교육운영비 1,396 1,396 0

2.일반업무추진비 1,240 1,240 0

2.교육활동홍보 1,726 1,000 726

1.일반수용비 726 0 726
e알리미 프로그램 이용료 : 726,000원*1회

=
726,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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6.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 29,120 5,466 23,654

1.학생생활상담지도 13,620 2,400 11,220

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

672시간*10,000원*1명=
6,720,000

2.위클래스운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.마음치유생명지킴운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)체험프로그램운영비 : 20,000

원*20명*3회=
1,200,000

(성립전_1추)체험프로그램운영 간식비 : 

3,000원*20명*3회=
180,000

(성립전_1추)또래상담 간식비 : 3,000원

*10명*4회=
120,000

(성립전_1추)문화체험 운영비 : 75,000원

*20명*1회=
1,500,000

4.다문화어울림학급프로그램운

영비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

300,000원*5학급*1회=
1,500,000

2.학교폭력예방 13,706 1,706 12,000

1.안전한학교환경구축 650 650 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 250 250 0

2.CCTV설치운영 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

3.학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)학교폭력예방교육강사비 : 

100,000원*9학급*1회=
900,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)학교폭력예방 운영물품 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)캠페인 격려 간식, 식사비 : 

10,000원*30명*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

4.학교폭력예방수업경감지원 10,000 0 10,000
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1.기간제교원인건비 8,992 0 8,992
(성립전_1추)시간강사수당 : 5,910,000원

*1명=
5,910,000

(성립전_1추)시간강사수당 : 3,082,000원

*1명=
3,082,000

2.여비 700 0 700 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*34일= 340,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*36일*1명= 360,000

3.기간제교원법정부담금 308 0 308
(성립전_1추)고용,산재보험료 : 158,000원

*1명=
158,000

(성립전_1추)고용,산재보험료 : 150,000원

*1명=
150,000

3.학생안전교육 1,794 1,360 434

1.안전교육 1,794 1,360 434

2.교육운영비 1,794 1,360 434 차량임차료 : 집행잔액감액 -610,000원= -610,000

(성립전_1추)차량임차료 : 644,000원*1대

*1회=
644,000

교통안전교육비 : 400,000원*1회= 400,000

3.연구학교 운영 21,000 0 21,000

1.연구학교운영 21,000 0 21,000

1.남녀공학전환지원금 15,000 0 15,000

1.운영수당 1,554 0 1,554
(성립전_1추)동아리 강사비 : 37,000원*42

회=
1,554,000

2.교육운영비 10,946 0 10,946
(성립전_1추)신입생에코백 구입 : 5,000원

*100개*1회=
500,000

(성립전_1추)신입생진단지 구입 : 700,000

원*1회=
700,000

(성립전_1추)졸업식학생용품 구입 : 

446,000원*1회=
446,000

(성립전_1추)현장체험활동비 : 1,300,000

원*3개학년*1회=
3,900,000

(성립전_1추)풍촌축제운영비 : 5,000원

*200명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)행복한교실활동비 : 100,000

원*9개반*1회=
900,000

(성립전_1추)학생부상담활동비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)상담프로그램운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)교과별 교육용품구입 : 

272,700원*11학급*1회=
3,000,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)동아리활동지원비 : 15,000원

*100명*1회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교직원워크숍경비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.문화예술채움 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,406 0 1,406 (성립전_1추)강사비 : 37,000원*38회*1명= 1,406,000
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2.교육운영비 94 0 94
(성립전_1추)운영물품 : 2,350원*40명*1회

=
94,000

3.교육과정속꿈이야기 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)강사료 : 100,000원*2시간*2

회=
400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)운영용품구입 : 10,000원*89

종*1회=
890,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*70명*1회= 210,000

4.탄소중립선도학교공동체운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램활동비 : 50,000원

*22명*1회=
1,100,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 246,000원*1

회=
246,000

(성립전_1추)간식비 : 154,000원*1회= 154,000

5.동학농민혁명유적지답사운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)해설사비 : 120,000원*1명*1

회=
120,000

(성립전_1추)차량임차비 : 440,000원*1대

*1회=
440,000

(성립전_1추)중식비 : 11,000원*27명*1회= 297,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*27명*1회= 135,000

(성립전_1추)사전,사후 석식비 : 7,000원

*27명*2회=
378,000

(성립전_1추)상품권구입 : 10,000원*13장

*1회=
130,000

4.학습지원실 운영 4,300 7,300 -3,000

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영용품구입 : 집행잔액감액 -400,000원= -400,000

방송장비수리 : 집행잔액감액 -600,000원= -600,000

2.정보화실운영 4,300 6,300 -2,000

1.학교정보화지원 4,300 6,300 -2,000

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 0 2,000 -2,000
모니터구입(학생용) : 집행잔액감액 

-2,000,000원=
-2,000,000

5.교육여건 개선 293,003 2,000 291,003

1.교육환경개선 293,003 2,000 291,003

1.스마트칠판 보급 사업비 60,000 0 60,000
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1.일반수용비 24,952 0 24,952 리모델링 : 6,074,000원*1회= 6,074,000

(성립전_1추)리모델링 : 1,900,000원*6실

*1회=
11,400,000

(성립전_1추)칠판장구입 : 1,246,200원*6

대*1회=
7,478,000

2.비품구입비 35,048 0 35,048
스마트칠판구입 : 집행잔액감액 

-6,074,000원=
-6,074,000

(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*6대*1회=
39,000,000

(성립전_1추)강연대구입 : 353,600원*6대

*1회=
2,122,000

2.모니터구입 3,400 2,000 1,400

1.비품구입비 3,400 2,000 1,400 모니터구입(교사용) : 200,000원*7대*1회= 1,400,000

3.세단기구입 788 0 788

1.비품구입비 788 0 788
(성립전_1추)세단기구입 : 788,000원*1대

*1회=
788,000

4.태양광가로등설치 23,837 0 23,837

1.일반수용비 23,837 0 23,837
태양광가로등설치 : 집행잔액반납 

-163,000원=
-163,000

(성립전_1추)태양광가로등설치 : 

6,000,000원*4대*1회=
24,000,000

5.양수기펌프구입 220 0 220

1.비품구입비 220 0 220
(성립전_1추)양수기펌프 구입 : 220,000원

*1대*1회=
220,000

6.교육복지실환경개선사업 25,000 0 25,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)리모델링 : 12,600,000원*1식

=
12,600,000

(성립전_1추)전기공사 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

2.교육운영비 182 0 182
(성립전_1추)TV거치대외 3종 : 75,500원*4

종*1회=
302,000

TV거치대외 3종 : 집행잔액감액 -120,000

원=
-120,000

3.비품구입비 9,818 0 9,818 냉장고외 12종 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_1추)냉장고외 12종 : 746,000원

*13종*1회=
9,698,000

7.미래형정보교실환경개선비 60,000 0 60,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)리모델링 : 20,000,000원*1식

=
20,000,000

(성립전_1추)전기공사 : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

2.교육운영비 373 0 373 운영물품 : 123,000원*1회= 123,000

(성립전_1추)운영물품 : 250,000원*1식= 250,000

3.비품구입비 29,627 0 29,627
(성립전_1추)전자칠판외 8종 : 3,305,500

원*9종*1회=
29,750,000
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전자칠판외 8종 : 집행잔액감액 -123,000

원=
-123,000

8.특수학급노후교실환경개선비 25,000 0 25,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)리모델링 : 11,000,000원*1식

=
11,000,000

2.교육운영비 1,693 0 1,693
(성립전_1추)사운드바외 : 1,667,000원*1

식=
1,667,000

사운드바외 : 26,000원*1회= 26,000

3.비품구입비 12,307 0 12,307
(성립전_1추)학생용책상외12종 : 948,690

원*13종*1회=
12,333,000

학생용책상외12종 : 집행잔액감액 -26,000

원=
-26,000

9.강당환경개선사업비(비디오프

로젝터외)
26,000 0 26,000

1.교육운영비 1,030 0 1,030
(성립전_1추)플러그용잭외 3종 : 

1,030,000원*1식=
1,030,000

2.비품구입비 24,970 0 24,970
(성립전_1추)비디오프로젝터외 3종 : 

24,970,000원*1식=
24,970,000

10.강당방송(음향시스템)정비 60,000 0 60,000

1.교육운영비 11,414 0 11,414
(성립전_1추)통신케이블어셈블리외11종 : 

11,679,000원*1식=
11,679,000

통신케이블어셈블리외11종 : 집행잔액감액

 -265,000원 =
-265,000

2.비품구입비 48,586 0 48,586 이퀄라이저외15종 : 265,000원*1대= 265,000

(성립전_1추)이퀄라이저외15종 : 

48,321,000원*1식=
48,321,000

11.제빙기 492 0 492

1.비품구입비 492 0 492
(성립전_1추)제빙기구입 : 246,000원*2대

*1회=
492,000

12.사무용의자구입 5,430 0 5,430

1.비품구입비 5,430 0 5,430 사무용의자구입 : 271,500원*20대*1회= 5,430,000

13.청소도구함구입 2,836 0 2,836

1.비품구입비 2,836 0 2,836 청소도구함구입 : 283,600원*10대= 2,836,000

6.학교 일반운영 189,163 164,831 24,332

1.학교기관 운영 45,118 32,118 13,000

1.부서기본운영 32,568 32,118 450

1.교장실운영 5,250 5,550 -300

1.일반업무추진비 2,250 2,550 -300
접대용다과,식사 : 과다편성액 감액 

-300,000원=
-300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,430 19,340 90
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1.일반수용비 5,366 5,366 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 13,200 13,200 0

4.교직원복지비 154 64 90 특근매식비 : 9,000원*10명*1회= 90,000

5.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 7,888 7,228 660

1.일반수용비 7,028 6,368 660 교무실복사기임대료 : 660,000원*1대*1회= 660,000

2.일반업무추진비 860 860 0

2.행정지원인력운용 12,550 0 12,550

1.사회복무요원인건비 12,396 0 12,396

1.기간제근로자인건비 12,396 0 12,396 (성립전_1추)보수 : 5,800,000원*1명= 5,800,000

(성립전_1추)보수 : 4,750,000원*1명= 4,750,000

(성립전_1추)중식비 : 875,000원*1명= 875,000

(성립전_1추)중식비 : 560,000원*1명= 560,000

(성립전_1추)교통비 : 160,000원*1명= 160,000

(성립전_1추)교통비 : 251,000원*1명= 251,000

2.교무실무사인건비 154 0 154

1.공무직인건비 154 0 154 초과근무수당 : 154,000원*1명= 154,000

2.시설 장비 유지 142,145 130,813 11,332

1.학교시설장비유지 142,145 130,813 11,332

1.공공요금및제세공과금 56,220 52,800 3,420

1.전기요금 39,120 36,000 3,120 전기요금 : 3,120,000원*1회= 3,120,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 7,500 7,200 300
(성립전_1추)안심번호서비스 사용료 : 

25,000원*12개월=
300,000

2.시설관리용역 10,064 10,064 0

1.일반수용비 10,064 10,064 0

3.시설일반관리 42,303 29,963 12,340

1.기간제근로자인건비 173 173 0
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2.일반수용비 41,830 29,490 12,340
(성립전_1추)소규모수선비 : 106,000원*1

회=
106,000

소규모수선비 : 5,394,000원*1회= 5,394,000

본관, 후관 정밀청소 : 6,840,000원*1회= 6,840,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 0 6,840 -6,840

1.일반수용비 0 6,840 -6,840
화장실청소용역비 : 집행잔액감액 

-6,840,000원=
-6,840,000

5.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

6.경비원인건비 30,222 28,110 2,112

1.공무직인건비 26,222 24,460 1,762 연차수당 : 336,000원*1회= 336,000

퇴직금 : 946,000원*1회= 946,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*12

개월=
480,000

2.맞춤형복지비 1,000 650 350
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 350,000원*1

명*1회=
350,000

3.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

7.미화원인건비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 1,202,448 551,084 651,364
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